
CITTÀ DI TERAMO
POLIZIA MUNICIPALE

REGISTRO GENERALE N. 2571 del 23/12/2022

Determina del Dirigente di Settore N. 66 del 20/12/2022
PROPOSTA N. 3402 del 17/12/2022

OGGETTO: PIATTAFORMA  CLOUD  "SISTEMA  IINFORMATIVO  POLIZIA  LOCALE",  -
DETERMINA A CONTRARRE, NOMINA R.U.P. E IMPEGNO DI SPESA - DITTA G.A.
EUROPA AZZARONI S.R.L. - IMPORTO EURO 3.477,00 - CIG Z1D39239C9

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
 • che  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  28/02/2022,  dichiarata

immediatamente  esecutiva,  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  Esercizio
Finanziario  2022/2024  unitamente  al  Documento  Unico  di  Programmazione
2022/2024;

 • che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 30/03/2022 è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024/ Piano della Performance 2022/2024;

VISTA:
 • la Deliberazione della Giunta Comunale n. 168 del 08/08/2020, come modificata con

la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  178  del  13/08/2020,  con  cui  si  è
proceduto alla riorganizzazione della struttura dell’Ente in funzione degli obiettivi
dell’Amministrazione Comunale;

 • la  Determina  Dirigenziale  n.  960  del  05/07/2019,  ad  oggetto  “Conferimento  di
posizioni  organizzative  per  la  Polizia  Municipale”,  con  cui  è  stato  conferito
l’incarico  di  posizione  organizzativa  al  Dott.  Franco  Zaina  per  l’Ufficio  di
“Comandante della Polizia Municipale;

CONSIDERATO:
 • che  il  Comando  di  Polizia  Locale  sta  procedendo  all’aggiornamento  ed

ammodernamento  delle  dotazioni  della  Sala  Operativa,  centro  nevralgico  del
servizio quotidiano sul territorio come anche per le segnalazioni degli  utenti,  di
modo da rendere tale Ufficio efficiente oltre che al passo con le nuove tecnologie
disponibili;

 • che nell’ottica di quanto indicato al punto precedente si è già provveduto:
 ◦ all’aggiornamento  con  sostituzione  dell’impianto  di  comunicazione  radio

ricestramittente con un sistema dotato di personal computer dedicato e di apparati
digitali,  sia  veicolari  che portatili,  che permettono l’individuazione gps degli

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2571 del 23/12/2022



apparati radio sul territorio oltre che con un nuovo posizionamento del ponte
radio sul tetto dell’Ospedale Civile “Giuseppe Mazzini” di Teramo;

 ◦ all’installazione di un sistema di videosorveglianza;
 ◦ all’installazione  di  un  sistema  di  videosorveglianza  con  telecamere  a  lettura

targhe dei veicoli in transito;
 • che presso la Sala Operativa risulta installato un software di gestione degli interventi

e delle segnalazioni risalente all’anno 2004, con licenza d’uso scaduta e fornito a suo
tempo  con  un  personal  computer che  risulta  oramai  inefficiente  oltre  che
tecnologicamente superato; 

 • che il Comando ha già provveduto alla fornitura di un nuovo personal computer per
la dotazione della Sala Operativa, che risulta già configurato dal C.E.D. comunale;

 • che l’Ufficio Comando ha comunicato che l’Ordine di Servizio Settimanale viene
gestito  con  un  applicativo  datato  anno  2004,  segnalando  l’opportunità  della
fornitura di un applicativo che permetta la gestione della turnazione del personale
operante oltre che la predisposizione degli Ordini di Servizio;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra indicato, fornire il Comando di un software che
permetta  la  gestione  integrata  delle  segnalazioni  pervenute  alla  Sala  Operativa,  della
predisposizione degli Ordini di Servizio nonché dell’Autoparco assegnato;

RITENUTO, inoltre, di nominare il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), come
previsto dall'art. 31 del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016), relativamente alle
procedure di scelta del contraente inerenti la fornitura di cui sopra, nella persona del Ten.
Vincenzo De Santis, Funzionario Responsabile dell’Ufficio Comando del Corpo di Polizia
Locale,  in servizio  a  tempo indeterminato con il  profilo  professionale di  Specialista  di
Vigilanza, il quale è in possesso di tutti i requisiti prescritti;

RILEVATO che:
 • il  presente  procedimento  ed  il  relativo  provvedimento  finale,  con  riferimento

all’Area  funzionale  di  appartenenza,  sono  classificati  nell’ambito  del  Piano
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  (P.T.P.C.)  con  il  seguente  livello  di
rischio: MEDIO;

 • sono state  rispettate  le  misure  di  prevenzione generali  e  specifiche previste  dal
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente e dalle Direttive interne
del  R.P.C.,  con  riferimento  al  presente  procedimento  e  al  conseguente
provvedimento finale ed in particolare: 
 ◦ MISURE  GENERALI:  tutte  le  misure  obbligatorie,  previste  dalla  Legge  n.

190/2012, dal P.N.A. 2013 e annualità successive nonché da altre fonti normative
cogenti, compatibili con l'attività in esame;

 ◦ MISURE SPECIFICHE: formazione su procedure, istruzioni, documentazione e
sui  sistemi  di  gestione del  rischio  e  direttive finalizzate alla  prevenzione del
comportamento a rischio;

 ◦ nomina R.U.P.;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2571 del 23/12/2022



 ◦ presa d’atto dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale,
nei  confronti  dell’istruttore,  del  responsabile  del  procedimento  e  del  titolare
dell'ufficio;

 ◦ espletata  procedura  sul  “Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione”
(Me.PA.);

 ◦ il  provvedimento  finale  rientra  nelle  tipologie  di  atti  soggetti  ad  obbligo  di
pubblicazione  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  come  modificato  dal  D.Lgs.  n.
97/2016;

 • risulta rispettato il termine di conclusione del procedimento, in relazione a quanto
previsto dall’art. 2 della Legge n. 241/1990 testo vigente; 

VISTO:
 • il Piano di prevenzione della corruzione Piano triennale per la prevenzione della

corruzione e della trasparenza ed i suoi allegati contenente le misure integrative di
prevenzione della corruzione individuate ai sensi dell'articolo 1, comma 2-bis, della
Legge n.190 del 2012;

 • il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  approvato  con  D.P.R.
n.62/2013 nonché il Codice di comportamento integrativo dei dipendenti pubblici
del Comune di Teramo approvato con deliberazione della Giunta comunale n.394
del 23/12/2021; 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dal D.L.
6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla Legge 7 agosto 2012, n. 135, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede: 

 • la possibilità per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni stipulate, ovvero di
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per l’acquisto di beni e
servizi (art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488);

 • l’obbligo di approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro (art. 1, comma 449,
della Legge n. 296/2006); 

 • l'obbligo per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.) ovvero ad altri  mercati  elettronici di cui all'art.  328,
comma 1, del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1, comma
450,  Legge n. 296/2006) ma per la  tipologia della fornitura di  cui  si  rappresenta
l’esigenza attualmente non vi è convenzione attiva,di cui all’art. 26, comma 1, della
Legge n. 488/1999;

DATO ATTO che da una attenta disamina dei prodotti offerti dai diversi fornitori abilitati
nell’ambito del portale www.acquistiinretepa.it, sezione “Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione” (Me.P.A.),  è  emerso  che,  dopo  l’applicazione  di  diversi  “filtri”  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2571 del 23/12/2022



selezione, in particolare quelli rappresentativi delle caratteristiche tecniche essenziali dei
prodotti,  la  Ditta G.A. EUROPA AZZARONI S.R.L.  -  VIA DEL LITOGRAFO 1 -  40100
BOLOGNA (BO)  -  Partita  I.V.A.  --OMISSIS-- offre   il  servizio  denominato  “SISTEMA
INTEGRATO  POLIZIA  LOCALE”  con  cui  si  garantisce  una  gestione  integrata  delle
segnalazioni pervenute alla sala Operativa, delle turnazioni e degli Ordini di Servizio del
personale assegnato e della gestione dell’Autoparco assegnato al  Comando garantendo
una rilevante semplificazione potendo riunire tutto in un unico applicativo con accesso
multi-utente, che inoltre garantisce il  backup dell’intero sistema, prodotto confacente alle
esigenze del Comando di Polizia Locale e con un buon rapporto qualità/prezzo;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 50/2016 come modificato con D.Lgs. n. 56/2017 che:
• all’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., a mente del quale la stazione

appaltante  può  procedere,  nell’ipotesi  dell’affidamento  diretto  di  cui  all’art.  36,
comma 2,  lett.  a)  e  b),  all’affidamento diretto tramite determina a  contrarre  che
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo del medesimo,
il  fornitore individuato  e  le  ragioni  della  scelta,  incluso il  possesso  dei  requisiti
generali e di capacità tecnico-professionale;

• all’art. 36, punto 2, lettera a) consente alle amministrazioni di adottare la procedura
di affidamento diretto “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 • l’art. 1 D.L. n. 76/2020, convertito con Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. n.
77/2021, convertito con Legge n. 108/2021, che:
 ◦ all’art.  1,  comma 1,  dispone che  in deroga agli  articoli  36,  comma 2,  e  157,

comma  2,  del  Decreto  Legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  Codice  dei
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e
4,  qualora  la  determina  a  contrarre  o  altro  atto  di  avvio  del  procedimento
equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023;

 ◦ all’art. 1, comma 2, dispone che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di
ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 mediante la
modalità  dell’affidamento  diretto  anche senza  consultazione  di  più  operatori
economici per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 139.000 euro;

VALUTATO di  dover  autorizzare  l’acquisto,  sul  “Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione” (Me.PA.);

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2571 del 23/12/2022



VERIFICATA la regolarità in merito all’abilitazione sul portale “Acquisti in rete”;

VISTO:
 • VISTO l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e successive modifiche ed

integrazioni; 
 • il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (D.U.R.C.)  della  Ditta  G.A.

EUROPA AZZARONI S.R.L. - VIA DEL LITOGRAFO 1 - 40100 BOLOGNA (BO) -
Partita I.V.A. --OMISSIS--,  Prot. INAIL_34959100 con scadenza validità 07/02/2023,
depositato agli atti dell’Ufficio;

 • la  dichiarazione  di  cui  all’art.  3  della  Legge  n.  136/2010,  depositata  agli  atti
dell’Ufficio, relativa all’attivazione di conto corrente dedicato;

CONSIDERATO:
 • che si  è provveduto a quanto previsto dalla Legge n. 136/2010,  rubricata "Piano

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia",  ed  in  particolare  dall'art.  3  in  materia  di  "Tracciabilità  dei  flussi
finanziari";

 • il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) Z1D39239C9;
 • che il pagamento delle fatture è soggetto al meccanismo dello split payment previsto

dall’art. 17 ter del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633, come modificato dall’art. 1, comma
629, lett. b) della Legge n. 190/2014;

 • che il presente provvedimento non è soggetto agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013;

VISTO:
 • il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come integrato  e  modificato  dal  D.Lgs  n.  162/2014,  ed  in

particolare gli articoli 183 e 184;
 · il  D.Lgs.  n.  118/2011  ed  in  particolare  il  principio  contabile  applicato  della

contabilità finanziaria (all. 4.2);
 ·  il vigente Regolamento di Contabilità;

DATO ATTO che si provvederà per quanto di competenza, agli obblighi sanciti dal D.Lgs.
14 marzo 2013,  n.  33,  “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” ed alla
pubblicazione di cui all’art. 1, comma 3, della Legge n. 192 del 2012;

ATTESA la  propria  competenza,  rientrando  il  presente  atto  tra  i  compiti  di  gestione
corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta Comunale predefiniti;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2571 del 23/12/2022



DATO  ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Ten.  Vincenzo  De  Santis,
Funzionario Responsabile dell’Ufficio Comando del Corpo di Polizia Locale;

VISTO il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

DATO ATTO delle Dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di conflitto di interesse
rese dal  Responsabile del  Servizio,  dal  Responsabile del  Procedimento e  dall’Istruttore
Amministrativo-Contabile,  acquisite al  protocollo comunale con nota prot.  n. 85509 del
16/12/2022, nota prot. n. 85510del 16/12/2022 e nota prot. n. 85511 del 16/12/2022; 

DATO ATTO, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli
effetti delle disposizioni di cui all'147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, e successive
modifiche ed integrazioni, dell'art. 39, comma 2, dell'apposito Regolamento comunale sul
sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione del Commissario Straordinario,
con i poteri del Consiglio Comunale, n. 15 del 24/04/2018;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente riportate, e per
l'effetto:

 1. DI NOMINARE per  le  ragioni  di  cui  in  premessa,  il  Ten.  Vincenzo  De Santis,
Funzionario  Responsabile  dell’Ufficio  Comando  del  Corpo  di  Polizia  Locale,  in
servizio  a  tempo  indeterminato  con  il  profilo  professionale  di  Specialista  di
Vigilanza, Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), come previsto dall'art. 31
del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs. n. 50/2016), relativamente alle procedure di
scelta del contraente inerenti la fornitura di un  software di gestione integrata del
Comando di Polizia Locale;

 2. DI  DARE  ATTO che  la  nomina  comporta  un  incarico  ricompreso  tra  i  doveri
d'ufficio non rifiutabile e al quale sono connessi i compiti e le funzioni indicati dal
richiamato art.31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e dettagliati nelle Linee guida n. 3
dell’A.N.A.C.di attuazione del citato D.Lgs. n. 50/2016;

 3. DI AFFIDARE la fornitura di  un  software di  gestione integrata del  Comando di
Polizia Locale alla Ditta G.A. EUROPA AZZARONI SRL - VIA DEL LITOGRAFO 1
- 40100 BOLOGNA (BO) - Codice Fiscale: 04005550373 -  Partita IVA: --OMISSIS--;

 4. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.477,00 (I.V.A. inclusa) in favore della
Ditta  G.A.  EUROPA  AZZARONI  SRL  -  VIA  DEL  LITOGRAFO  1  -  40100
BOLOGNA (BO) - Partita I.V.A. --OMISSIS--;

 5. DI IMPUTARE la spesa al capitolo n.  2022/960/1,  denominato "ACQUISTO BENI
STRUMENTALI POLIZIA URBANA" del bilancio 2022 - missione 03 - programma
01 - titolo 1(cod. SIOPE 1210);

 6. DI DARE ATTO che il presente atto viene pubblicato con informazioni soggette ad
oscuramento come da “Linee guida in materia di trattamento di dati personali” del
Garante per la protezione dei dati personali, n. 243 del 15 maggio 2014;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2571 del 23/12/2022



 7. DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Responsabile  del  Servizio
Finanziario ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

 8. DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito  Web del Comune di Teramo,
nella  Sezione  “Amministrazione  trasparente”,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33  del
14/03/2013 e ss.mm.ii., ed all’Albo pretorio on line del Comune.

PIANO DEI CONTI U. 1.03.02.16.999

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione
dell'atto da parte del Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Ten. Vincenzo De Santis

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento;
esaminato  l'atto  conseguentemente  predisposto  e  riscontratane  la  regolarità  tecnica,  ai
sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, adotta la presente Determinazione a
tutti gli effetti di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ten.Col. Franco Zaina

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 3402 del 17/12/2022, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  DE SANTIS VINCENZO in
data 20/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3402 del 17/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.  ZAINA FRANCO in data 20/12/2022

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 3402 del 17/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2571 del 23/12/2022



IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 960 2699 1 03 01 1 03 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 3.477,00

Teramo, lì 23/12/2022 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4267

Il  23/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2571 del 23/12/2022 con oggetto:
PIATTAFORMA CLOUD "SISTEMA IINFORMATIVO POLIZIA LOCALE",  -  DETERMINA A
CONTRARRE,  NOMINA R.U.P.  E  IMPEGNO  DI  SPESA -  DITTA G.A.  EUROPA AZZARONI
S.R.L. - IMPORTO EURO 3.477,00 - CIG Z1D39239C9

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 23/12/2022.
  .

  .  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2571 del 23/12/2022


